
   

1 
 

D.D.G. n. 47 
 

                                                                   REPUBBLICA    ITALIANA 

    

  

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'URBANISTICA 

 
DECISIONE  A CONTRARRE 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA    la Legge Regionale 15.05.2000, n. 10; 

VISTA    la Legge Regionale n. 8 luglio 1977, n. 47 <Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO   il  Decreto  Legislativo   del  31/03/2023,  n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 

                dell’art. 1  della  legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

                pubblici; 

VISTA    la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015, art. 55, comma 3 sulla Gestione centralizzata degli acquisti; 

VISTA    la  legge   regionale   del   16   gennaio  2024, n. 1 recante “Disposizioni  programmatiche 

                e  correttive per l’anno 2024, Legge di stabilità regionale”; 

VISTA   la  legge  regionale   del  16  gennaio  2024, n. 2  con  la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione  della Regione Siciliana   per  l’anno  finanziario 2024, e il bilancio per il 

triennio 2024-2026; 

VISTA    la  delibera     di     Giunta    Regionale    n. 15   del   22     gennaio   2024,   “Bilancio    di 

                previsione   della     Regione      Siciliana     2024/2026.   Decreto  legislativo   23   giugno 

                2011, n. 118,   e successive modifiche  ed  integrazioni, Allegato  4/1 – 9.2  Approvazione 

                del     Documento    tecnico    di   accompagnamento,    Bilancio   finanziario     gestionale 

                Perimetro   sanitario   e   Piano  degli indicatori”; 

VISTA    la  deliberazione  n. 95 del 10/02/2023  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha disposto di 

                conferire all'Arch. Calogero Beringheli, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

                Regionale dell'Urbanistica dell'Assessorato regionale Territorio e dell'Ambiente; 

VISTO   il D.P. Reg.  n. 446  del  13  febbraio  2023   di   esecuzione   della  deliberazione n. 95 del 

                10/02/2023; 

VISTO   il  D.D.G. n. 211   del  15/06/2022,  con  il quale  il  Dirigente Generale  del  Dipartimento 

                Regionale dell’Urbanistica ha conferito all'Arch. Donatello Messina l'incarico di dirigente 

                responsabile dell' Area 2 - Sistemi informativi geografici, infrastruttura dati territoriali 

regionali e cartografici - Nodo Regionale S.I.T.R.; 

VISTO  il D.D.G. n. 228 del 20/06/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica  con   il   quale attribuisce  all'Arch.  Donatello Messina,  la gestione del 

               capitolo di spesa n. 446514 Spese per la pianificazione urbanistica, ivi comprese quelle per 

                i rilievi aerofotogrammetrici nella qualità di Dirigente dell'Area 2, la gestione del capitolo 

                e la delega di firma dei provvedimenti di spesa (impegni, decreti di liquidazione, mandati  

e ordini di accreditamento)emessi sui capitoli di spesa iscritti nella rubrica   Dipartimento 

                 dell’Urbanistica; 

VISTO     il D.D.G.  n. 46 del 08/04/2024 del   Dirigente   Generale  del  Dipartimento   Regionale 

                 dell’Urbanistica con il quale nomina Responsabile Unico del progetto (RUP)  il Dirigente 

                 dell’Area 2  Arch.  Donatello  Messina,  della   procedura  di  gara  per  l'affidamento   ed 



   

2 
 

                 esecuzione  in ordine alle procedure di acquisto di materiale e attrezzature; 

VISTO     il preventivo di spesa del 03/04/2024, acquisito al protocollo DRU in data 08/04/2024 al 

n. 5387     con il quale si è preso atto dei costi necessari per l’acquisto  del materiale 

secondo lo schema di seguito indicato: 

N. Q.ta DESCRIZIONE PREZZO 

UNITARIO 

PREZZO 

TOTALE 

1 1 DJl Care Enterprise Basic renew (PI); € 850,00 € 850,00 

2 1 DJl Care Enterprise Basic renew (LT); € 930,00 € 930,00 

3 1 DJl Care Enterprise Basic renew 

(M300RTK); 
   € 1.008,00     € 1.008,00 

4 1 Assicurazione RCA Drone DJl Matrice 

300 RTK 12 mesi; 
€ 400,00 € 400,00 

5 4 DJl TB65 Intelligent Flight Battery; € 790,00      € 3.160,00 

6 4 Gilet alta visibilità personalizzato – mod. 

Estivo; 
€ 60,00   € 240,00 

7 4 Gilet alta visibilità personalizzato – mod. 

Invernale; 
€ 70,00    € 280,00 

  TOTALE  € 6.868,00 

  IVA 22%   € 1.510,96 

  TOTALE GENERALE  € 8.378,96 

 

CONSIDERATO che in armonia al Codice degli Appalti per l’espletamento della gara occorre 

procedere alla Decisione di contrarre riguardo la fornitura in parola; 

VISTO   l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

                dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  e  gli  Enti  Concedenti,  con apposito atto 

                adottano  la  decisione  di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

                criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO   l’art. 50,  comma   1  del D.Lgs. n. 36/2023  ai   sensi   del   quale   le   stazioni   appaltanti 

                procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all9esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTE   le disposizioni di cui all’articolo 20, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, all'art. 1, comma 32, 

                della Legge 190/2012 e all'art. 3 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, secondo cui 

                tutti gli atti relativi alle procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul 

                profilo del committente, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

RITENUTO di   autorizzare,  l’affidamento   diretto  ai sensi dell’art  50,  comma  1, lettera b)  del  

D.Lgs.  n. 36/2023, mediante trattativa privata, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, sulla 

piattaforma elettronica Consip - MePa; 

RITENUTO pertanto di procedere ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 con la 

Decisione di contrarre,  riguardo la fornitura in parola, la cui spesa deve comunque 

rientrare nella disponibilità della dotazione economica del pertinente capitolo di 

competenza n. 446514 , “Spese per la pianificazione urbanistica, ivi comprese quelle per i 

rilievi aerofotogrammetrici”, (Codice Siope Piano dei conti U.1.03.02.15.999) per un 

importo di € 8.378,96 inclusa IVA 22%, Rubrica 3, del Bilancio della Regione Siciliana, 

Esercizio Finanziario 2024; 



   

3 
 

RITENUTO di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, mediante RDO (richiesta di Offerta) sulla piattaforma elettronica 

Consip - MePa; 

Per quanto sopra espresso 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1.   di contrarre,   mediante   affidamento   diretto,   ai sensi dell’art. 50,   comma 1,  lettera b)  

del D.Lgs. n.36/2023, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, sulla piattaforma elettronica Consip – MePa, per l’acquisto  del materiale secondo lo 

schema di seguito indicato: 

N. Q.ta DESCRIZIONE PREZZO 

UNITARIO 

PREZZO 

TOTALE 

1 1 DJl Care Enterprise Basic renew (PI); € 850,00 € 850,00 

2 1 DJl Care Enterprise Basic renew (LT); € 930,00 € 930,00 

3 1 DJl Care Enterprise Basic renew 

(M300RTK); 
   € 1.008,00     € 1.008,00 

4 1 Assicurazione RCA Drone DJl Matrice 

300 RTK 12 mesi; 
€ 400,00 € 400,00 

5 4 DJl TB65 Intelligent Flight Battery; € 790,00      € 3.160,00 

6 4 Gilet alta visibilità personalizzato – mod. 

Estivo; 
€ 60,00   € 240,00 

7 4 Gilet alta visibilità personalizzato – mod. 

Invernale; 
€ 70,00    € 280,00 

  TOTALE  € 6.868,00 

  IVA 22%   € 1.510,96 

  TOTALE GENERALE  € 8.378,96 

 

Art. 2.    gli oneri per l'esecuzione di detto acquisto , saranno a carico del capitolo n. 446514 “Spese 

per   la   pianificazione  urbanistica,  ivi comprese quelle per i rilievi aerofotogrammetrici”, 

(Codice Siope Piano dei conti U.1.03.02.15.999),  Rubrica  3, del  Bilancio  della Regione 

Siciliana, Esercizio Finanziario 2024; 

Art. 3.  il Dirigente Responsabile degli acquisti dovrà adottare tutti gli atti necessari alla definizione 

di  quanto stabilito  nei  superiori  articoli,  che persegua obiettivi di economicità, efficacia,  

               tempestività, correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento  

amministrativo, nonché di adottare i relativi provvedimenti finali; 

Art. 4.   di acquisire  la  fornitura  secondo  il  criterio,  ai  sensi  e per gli effetti dell’art. 50, comma 

1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, sulla piattaforma elettronica Consip – 

MePa, firmato digitalmente e trasmesso telematicamente; 

Art. 5.   La presente Decisione a contrarre verrà pubblicata nel sito internet della Regione Siciliana, 

secondo quanto previsto dall'art. 68, comma 5 della l.r. 12 agosto 2014, n. 21 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

Palermo,  09.04.2024 

 
                                                                                                  Il Dirigente Generale 

                                                                               Arch. Calogero Beringheli 

           Firmato 


